
 
 

Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

CNR – ISAFoM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO E DI IMPEGNO DEFINITIVO 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA 
FORNITURA DI POSTAZIONI DI LAVORO, HARDWARE, PERIFERICHE, MATERIALE INFORMATICO E LICENZE SOFTWARE 
PER LA SEDE DI PORTICI E DI PERUGIA DELL’ISTITUTO PER I SISTEMI AGRICOLI E FORESTALI DEL MEDITERRANEO 
NELL’AMBITO DEI PROGETTI:  

DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007;  

DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del 
suolo in ecosistemi agricoli e forestali - CUP (non presente);  

DBA.AD002.629 - MA-SUD: Modellistica Agro-ambientale a Supporto delle Decisioni - CUP (non presente); 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 138 del 21 dicembre 2022 – 
prot. 0093570/2022 del 21/12/2022 con cui al Dott. Silvano Fares è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto 
per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° gennaio 
2023, per la durata di quattro anni; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche - Dott. Silvano Fares di proroga della nomina del Segretario Amministrativo Sig.ra Antonella 
Tavassi, prot. n. 0000439 del 03/01/2024; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

 



 
 

Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

CNR – ISAFoM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 
 

 

VISTO il provvedimento relativo all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, prot. 0104618 del 27/03/2024, con il 
quale è stato, altresì, nominato il Sig. Giovanni Cantilena quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
Codice; 
RICHIAMATO il provvedimento di proposta di aggiudicazione e istruttoria della RDO indetta su MEPA, prot. n. 0145691 
del 02/05/2024 del Responsabile Unico del Procedimento Sig. Giovanni Cantilena; 

RITENUTA la proposta legittima e conforme all’interesse pubblico; 
RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 

CONSIDERATO che con riferimento al lotto 2 si rende necessario incrementare il numero di Licenze Perpetue Adobe 
Acrobat Pro da acquisire; 
ACCERTATA l’ulteriore disponibilità finanziaria per la copertura della spesa, per l’adeguamento degli impegni di spesa 
registrati con decisione di contrattare prot.104618 del 27/03/2024, sui fondi dei progetti di seguito riportati: 

- DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura, allocati al GAE P0000220, voci del piano 22014 “Postazioni di lavoro” e 
22017 “Altro hardware non altrimenti classificabile”; 

- DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche 
e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati al GAE P0000606, voce del piano 13060 “Licenze d'uso per 
software”; 

- DBA.AD002.629 - MA-SUD: Modellistica Agro-ambientale a Supporto delle Decisioni, allocati al GAE P0000672, 
voce del piano 13011 “Materiale informatico”; 

DISPONE 

 DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi della 
normativa richiamata in premessa, attraverso la stipula della RdO Me.PA, suddivisa in n. 2 lotti, come di seguito 
riportato: 

Lotto 1: operatore economico BIS SRLS con sede legale in VIA GIAN BATTISTA GUARINI, 47 - 57121 - LIVORNO (LI) - 
C.F. / P. IVA 01934570498, per un importo complessivo pari a euro 7.898,00 comprensivo di euro 0 (zero) quali oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

Lotto 2: operatore economico TECH WIN SRL con sede legale in VIA DI GELLO, 192 - 56038 - PONSACCO (PI) - C.F. / P. 
IVA 02224540506, per un importo complessivo pari a euro 1.296,00 comprensivo di euro 0 (zero) quali oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

 DI STABILIRE che gli affidamenti di cui al presente provvedimento siano soggetti all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

 DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva 
in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione 
appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

 DI PROVVEDERE a rendere definitivi gli impegni di spesa di seguito riportati: 

 n. 28/2023 pari ad € 4.000,00 sui fondi del progetto DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP 
B84I19001840007, allocati al GAE P0000220, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

 n. 29/2023 pari ad € 5.000,00 sui fondi del progetto DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP 
B84I19001840007, allocati al GAE P0000220, voce del piano 22017 “Altro hardware non altrimenti 
classificabile”; 

 n. 9210000120/2021 pari ad € 561,20 sui fondi del progetto DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità 
e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati 
al GAE P0000606, voce del piano 22015 “Periferiche (stampanti, fax, scanner, ecc.)”; 

 



 
 

Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

CNR – ISAFoM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 
 

 

 n. 9210000121/2021 pari ad € 524,60 sui fondi del progetto DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità 
e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati 
al GAE P0000606, voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software”; 

 n. 9210000122/2019 pari ad € 719,80 sui fondi del progetto DBA.AD002.629 - MA-SUD: Modellistica Agro-
ambientale a Supporto delle Decisioni, allocati al GAE P0000672, voce del piano 13011 “Materiale informatico”; 

 DI IMPEGNARE le spese di seguito riportate ad integrazione dei precedenti impegni, registrati sul valore presunto 
indicato nel provvedimento di decisione di contrattare prot.104618 del 27/03/2024: 

 n. 9210000199/2020 pari ad € 14,64 sui fondi del progetto DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità 
e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati 
al GAE P0000606, voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software”; 

 n. 9210000201/2021 pari ad € 206,56 sui fondi del progetto DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP 
B84I19001840007, allocati al GAE P0000220, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

 n. 9210000202/2021 pari ad € 429,00 sui fondi del progetto DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP 
B84I19001840007, allocati al GAE P0000220, voce del piano 22017 “Altro hardware non altrimenti 
classificabile”; 

 DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

Sig.ra Antonella Tavassi 

Il Direttore 
Dott. Silvano Fares 

 


		2024-05-10T11:23:16+0200
	Antonella Tavassi


		2024-05-10T11:49:16+0200
	Silvano Fares




